
 

COMUNE DI BAGNOLO CREMASCO 
PROVINCIA DI CREMONA 

 

Codice Ente 
10708 5 

ADUNANZA del  
20/12/2025 

DELIBERAZIONE N. 35 
 

Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale 
 
 
OGGETTO: ADDIZIONALE  COMUNALE IRPEF ANNO 2026  CONFERMA ALIQUOTE 

E SOGLIA DI ESENZIONE. 
 

 
 
L’anno duemilaventicinque addì venti del mese di Dicembre alle ore 09.30 in presenza nella sala 
delle adunanze consiliari. 
Previa l’osservanza delle modalità e nei termini prescritti, sono stati convocati a seduta per oggi i 
Consiglieri.      All’appello risultano: 

  

AIOLFI DORIANO  SI  
AGAZZI FEDERICO MARIO SI 
DORNETTI VITTORIO ANGELO SI 
BROGLIO GIUSEPPE SI 
FONTANA GAIA SI 
CRESPIATICO ROSOLO SI 
GERMANI EMANUELE SI 
MALOSIO MONICA MARIA  SI  
CABRINI GIUSEPPINA SI 
AIOLFI PAOLO SI 
CARELLI NOEMI ARMIDA SI 
REDEMAGNI DAVIDE NO 
TOVAGLIERI MARIO SI 

 

Totale Presenti : 12 
Totale Assenti : 1 

 

Partecipa alla adunanza il Segretario Comunale Dott. VIETRI MAURIZIO il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 

Accertata la validità dell’adunanza, il Sig. AIOLFI DORIANO in qualità di Sindaco ne assume la 
presidenza, dichiarando aperta la seduta e invitando il Consiglio a deliberare in merito all’oggetto 
sopra indicato.
 



COMUNE DI BAGNOLO CREMASCO 
PROVINCIA DI CREMONA 

 
 
Proposta n. 44 del 09/12/2025 
 
 
OGGETTO:  ADDIZIONALE  COMUNALE IRPEF ANNO 2026  CONFERMA ALIQUOTE E 
SOGLIA DI ESENZIONE. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
PREMESSO che ai sensi dell’art. 1 comma 169 della Legge 27.12.2006 n. 296 gli Enti Locali 
deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi locali di loro competenza entro la data fissata da 
norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione e con effetto dal primo gennaio 
dell’anno di riferimento;  
 
VISTI: 

- l’art. 52 del D. Lgs. del 15 dicembre 1997 n. 446, il quale attribuisce ai Comuni un’ampia 
potestà regolamentare in materia di entrate, anche tributarie, con l’unico limite rappresentato 
dalla riserva di legge relativamente all’individuazione e definizione delle fattispecie 
imponibili, dei soggetti passivi e dell’ aliquota massima dei singoli tributi; 

- il D. Lgs. del 28 settembre 1998, n. 360 e successive modificazioni che istituisce, con 
decorrenza dal 1° gennaio 1999, l'addizionale comunale all'imposta sul reddito delle persone 
fisiche e, in particolare, l’art. 1, comma 3 del suddetto decreto il quale stabilisce che: 

• i Comuni con proprio regolamento, adottato ai sensi dell'art. 52 del D .Lgs. n. 
446/97, possono disporre la variazione dell'aliquota di compartecipazione 
dell'addizionale, con deliberazione da pubblicare sul sito informatico individuato dal 
Ministero dell'Economia e delle Finanze; 
• la variazione dell'aliquota di compartecipazione non può superare 0,8 punti 
percentuali; 

- l’art. 1, comma 11, del D.L. del 13 agosto 2011, n. 138 convertito nella legge 14 settembre 
2011, n. 148, come modificato dall'art. 13, comma 16, D.L. 6 dicembre 2011, n. 201, 
convertito, con modificazioni, dalla L. 22 dicembre 2011, n. 214, il quale testualmente 
recita: “Per assicurare la razionalità del sistema tributario nel suo complesso e la 
salvaguardia dei criteri di progressività cui il sistema è informato, i comuni possono 
stabilire aliquote dell’addizionale comunale all’imposta sul reddito delle persone fisiche 
differenziate esclusivamente in relazione agli scaglioni di reddito corrispondenti a quelli 
stabiliti dalla legge statale”; 

 
RICHIAMATE le seguenti deliberazioni: 

• Consiglio Comunale n. 8 del 28.02.2005 di istituzione dell’addizione comunale IRPEF   
nella misura dello 0,1%; 

• Consiglio Comunale n. 36 del 11.07.2013 di determinazione delle aliquote dell’addizionale 
comunale IRPEF differenziate per scaglioni di reddito,  

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 37 del 25.11.2023, con la quale sono state 
determinate per l’anno 2024 le seguenti aliquote differenziate per scaglioni di reddito 
IRPEF: 

Classi di Reddito Aliquota 
da 0 a 15.000 euro 0,68 



da 15.000,01 a 28.000 euro 0,68 
da 28.000,01 a 50.000 euro 0,75 
oltre 50.000,00 euro 0,80 

stabilendo come soglia di esenzione € 13.000,00; 
• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 4 del 06.04.2024  di adeguamento degli scaglioni 

di reddito IRPEF a quelli stabiliti dal DLGS 216/2023  e precisamente: 
Classi di Reddito Aliquota 

da 0 a 28.000 euro 0,68 
da 28.000,01 a 50.000 euro 0,75 
oltre 50.000,00 euro 0,80 

Soglia di esenzione € 13.000,00; 
• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 37 del 19.12.2024 di conferma delle aliquote e 

della soglia di esenzione per l’anno 2025; 
 
RITENUTO di confermare anche per l’annualità 2026 le aliquote differenziate per scaglioni di 
reddito fissate per l’annualità 2025 e la soglia di esenzione; 
 
DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs.18/08/2000, n. 267 sono stati espressi il parere di 
regolarità tecnica dal Responsabile del Servizio interessato e di regolarità contabile dal 
Responsabile del Servizio Finanziario, così come riportati nell’allegato alla presente deliberazione; 
 
CON la seguente votazione: 
Presenti: 12 (Aiolfi Doriano, Agazzi, Dornetti, Broglio, Fontana, Crespiatico, Germani, Malosio, 
Cabrini, Aiolfi Paolo, Carelli, Tovaglieri) 
favorevoli n. 12 (Aiolfi Doriano, Agazzi, Dornetti, Broglio, Fontana, Crespiatico, Germani, 
Malosio, Cabrini, Aiolfi Paolo, Carelli, Tovaglieri) 
contrari n. 0 
astenuti n. 0  
resi in forma palese, per alzata di mano, da n. 12 Consiglieri presenti e votanti; 

 
D E L I B E R A 

 
1- DI DARE ATTO  che le premesse sono parte integrante e sostanziale del dispositivo      del 
presente provvedimento; 
 
2- DI CONFERMARE per  l’anno 2026 le aliquote dell’ addizionale comunale IRPEF,  
differenziate per scaglioni di reddito e di seguito indicate, confermando anche la soglia di esenzione  
di € 13.000,00 : 

Classi di Reddito Aliquota 

da 0 a 28.000,00 euro 0,68 

da 28.000,01 a 50.000,00 euro 0,75 

oltre 50.000,00 euro 0,80 
 
 
3- DI DARE ATTO che l’applicazione dell’addizionale comporta un gettito presunto di           
€ 552.000,00, la previsione è stata desunta dalla simulazione fornita dal portale del Federalismo 
fiscale nel sito del Mef, che evidenzia le seguenti risultanze: 
 



Soglia di 
esenzione 
(Euro) 

Scaglione 
da 0 a 
15.000 
euro - 
Aliquota 
(%) 

Scaglione 
da 15.001 a 
28.000 
euro - 
Aliquota 
(%) 

Scaglione 
da 28.001 a 
50.000 
euro - 
Aliquota 
(% 

Scaglione 
oltre 
50.000 
euro 
Aliquota 
(%) 

Gettito 
minimo 

Gettito 
massimo 

13.000,00 0,68 0,68 0,75 0,80 497.544,69 608.110,18 
La media tra il gettito minimo e massimo risulta pari ad € 552.827,43 e la stima è stata arrotondata 
per difetto a € 552.000,00. 
 
4- DI DARE ATTO che la presente deliberazione, ai sensi dell'art. 1, comma 767, della legge 
27 dicembre 2019, n. 160, dovrà essere inserita nell'apposita sezione del Portale del federalismo 
fiscale, per la pubblicazione sul sito internet del Dipartimento delle finanze del Ministero 
dell'economia e delle finanze, entro il termine perentorio del 14 ottobre 2026. 
 
Successivamente, stante l’urgenza di provvedere, 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
ai sensi dell'art.134, comma 4, del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali 
approvato con Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000; 
 
CON la seguente votazione: 
Presenti: 12 (Aiolfi Doriano, Agazzi, Dornetti, Broglio, Fontana, Crespiatico, Germani, Malosio, 
Cabrini, Aiolfi Paolo, Carelli, Tovaglieri) 
favorevoli n. 12 (Aiolfi Doriano, Agazzi, Dornetti, Broglio, Fontana, Crespiatico, Germani, 
Malosio, Cabrini, Aiolfi Paolo, Carelli, Tovaglieri) 
contrari n. 0 
astenuti n. 0  
resi in forma palese, per alzata di mano, da n. 12 Consiglieri presenti e votanti; 

 
D E L I B E R A 

 
DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile. 

* * * * * 
 
 
 
 
 
 



Comune di Bagnolo Cremasco

Pareri

44

ADDIZIONALE  COMUNALE IRPEF ANNO 2026  CONFERMA ALIQUOTE E SOGLIA DI
ESENZIONE.

2025

Ufficio Finanziario

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

09/12/2025

Ufficio Proponente (Ufficio Finanziario)

Data

Parere Favorevole

Sabina Aiolfi

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

09/12/2025Data

Parere Favorevole

Sabina Aiolfi

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Il presente verbale viene letto e sottoscritto con firma digitale da 

 

IL SINDACO 
AIOLFI DORIANO 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
DOTT. VIETRI MAURIZIO 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Bagnolo Cremasco. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Maurizio Vietri in data 13/01/2026
DORIANO AIOLFI in data 15/01/2026


